Item in materia legalium de qua
ad gal. ii. **L**u. v. **I**n oppositū
est euangeliz presens vbi dicit
qd nemo accendit lucernam rē.

Respōdeo dicendum qd do-
ctrina beati Hieronimi pō meri-
to est sup candelabrum posita. i.
accepta laudata et per eāz vni-
uersalem approbata in. c. si a ro-
mana ecclesia. di. xxv. huius au-
tem approbationis causa fuit mlti-
plex. **P**rimo quia eius doctrina
fuit sana et pulchra. vnde Hiero-
nim⁹ interpretatur visio pulchri-
tudinis. eius enim doctrina nil
continet nisi pulchrum et ab om-
ni macula falsitatis erroris alie-
num. vnde Aug. de eo ait Hiero.
presbiter greco latino et hebreo
eloquio eruditus in locis sanctis
at in litteris sanctis vsqz ad de-
crepitanam vixit etatem cuius no-
bilitas eloqui ab oriente in occi-
dentem instar solis lampas re-
splenduit. **I**tem secūdo qd incensa
fuit ardore caritatis ad utilitatez
ecclesie. vnde psp er in suis coro-
nicis de eo sic ait Hiero. presbiter

in bethleem toto iam mūdo cla-
 rus habitabat. egregio ingenio
 et studio vniuersae ecclie seruatus
 Tertio quia eius interpretatio
 melior est habita. vñ **Ph.** sic ait
Hierom⁹ triū linguarū extitit ex-
 ptus cuius interpretatio ceteris
 ante fertur. qm̄ et verborū tenaci-
 or est et p̄spicitate sciencie cla-
 rior atq; vtpote a christiano int̄-
 pretato reuoluit. Quarto q; eius
 doctrina est plena omnium religio-
 ne et sanctitate. vñ **Deueris** ita
 dicit **Hierom⁹** p̄ fidei mētū do-
 temq; virtutū nō solū latinis at-
 q; grecis sed etiam in hebreis lū-
 instructus est. vt se ei in omni
 sciencia nemo audeat comparare.
 Quinto q; erat armatura fortis
 contra hereticos. vnde **Deueris**
 de eo dicit **Hierom⁹** erat iuxta iū-
 gis aduersus malos pugna p̄petuū
 q; certamē oderant eum heretici
 quia eos impugnare nō desinit.
¶ Ad rationem in oppositū respō-
 detur negādo cōsequentiā et ra-
 tio est quia varietas opinōis in-
 ter doctores in hīs que ad fidei
 nō p̄tinet nō obuiat quā ei⁹ do-
 ctina in hīs que fidei et morum
 sunt sup ecclie candelabrū ponan-
 tur

Ad secundam questionē
 sic proceditur et videtur
 q; b̄tis **Hierom⁹** nō fuerit
 cardinalis. quia dicit **Huguo** et
 multi alij q; **Hierom⁹** nō fuerit car-

dinalis. **¶** In oppositū arguē
 ex multis. Primo ex hystoria h. a.
 que cantat p̄ vniuersam eccliam
 et acceptat et recipit ab omnib⁹
 ecclesijs in qua sic habet cū an-
 noxi est. xxxix. romane ecclie car-
 dinalis p̄sbiter ordinatus ē nō ē
 autē dubiū quā hystoria ista p̄-
 ferenda sit aucte dā **Huguo** cōm-
¶ Secūdo idē arguit ex cōmōis
 vbi legit q; fuerit ordiat⁹ in car-
 dinalem a **Liberio** papa sub titu-
 lo s̄c̄e anastasię. Itē **Ioh. an.** in ie-
 romimiana in .ij. p̄te. c. ij. **¶** Ter-
 cio colligit ex p̄dicis. cōmūne
 enim p̄ omnē christianā regionē
 depingit **Hieromim⁹** cum carol-
 lo cardinalat⁹. **¶** Quarto arguē
 ex .c. ecclia. xvi. q. vbi ait **Hiero-**
mmus ecclia senatum habet vbi
 dicit archidiaconus hoc quidā
 intelligit ecclesia romana que
 dicitur habere senatū. i. collegiū
 cardinalium qd dicitur habere
 auctoritatem senatorū. ar. xcix.
 di. constantinus et hanc sententiā
 tenet innocen. extra de re iudi-
 cum te. cum autem verbum illud
 fuerit beati **Iero.** et dicat ita
 nos senatum habemus videtur
 clarum q; cōmūneret se in nu-
 mero cardinaliū. **¶** Quinto h^o videt^r
 hū clarissimū cū ab omnibus vi-
 deatur et confiteatur ordinat⁹
 p̄sbiter ecclie. v. p̄sbiteriaut
 ecclie. v. sūt p̄tū cardiales vt
 videt^r colligi ex .c. constantin⁹.
 vbi ait iherat⁹ reuerendissimus

cleras sancte romane ecclie seru-
entibus illud culme singulis pœ
et p̄ excellentis h̄re scim⁹ rē. ubi
cla ussime p̄z nomine reuerendis
sumorum intellexisse dños cardi-
nales qđ nomē nō conuenit nisi
vitis constitutis in dignitate ut
pater in .c. in noie dñi .di. xxij.
Item in .c. nullam .n. q. iij. sup
glo. de clerics romane ecclie idez
videatur colligi nō respondemus
varijs quorundam argumentis
qui nō ob aliud **I**tem. cardinale
negasse videt. nisi quia in eorum
codicibus non legerunt. aut q̄a
stulti sunt. ut q̄ **V**irgili⁹ aut **C**u-
li⁹ non dixit aut proprio sēsu vi-
sum non fuerit nullius auctorita-
tis eē putent.

In festo beati **F**rancisci est euā-
gelii. **C**ōfiteor rē. **M**atth. xi.
Circa qđ p̄nt disputari sequētes
questiones **P**rimo utrum con-
ueniens fuerit secreta fidei nō re-
uelari sapientib⁹ et prudentibus
et reuelari paruulis. **S**ecundo
utrum beatus **F**ranciscus fuit de
numero paruulorum quib⁹ reue-
lata sunt secreta celestia

Ad primam questionem
sic proceditur et videtur
qđ nō fuit conueniens se-
creta fidei nō reuelari sapientib⁹
et prudentib⁹ et reuelari paruul⁹
Primo sic. illis sunt reuelāda se-
creta fidei in quib⁹ magis fructi-
ficari p̄nt. sicut semen meli⁹ se-

minatur in terra culta et bene p̄-
parata. sed magis hoc fit cum sa-
pientibus et prudentib⁹ secreta
reuelantur q̄ cum paruulis reue-
lantur. scribitur enim **P**rou. i.
audiens sapiens sapiend⁹ erit
ergo secreta conuenient⁹ reuelā-
tur sapientib⁹ q̄ paruulis simpli-
cibus **S**ecundo sic. **M**inisteria
fidei absconduntur a sapienti-
bus nō erūt sapiētes culpandi si
ea non credūt. fides enim ex audi-
tu est ad cor. **T**ercio quid est
qđ gratias reddit qđ hec a sapie-
tibus sint absconsa q̄ videt̄ gau-
dere de cecitate illorum et querit̄
causa diuisionis hominum

In oppositum est euāgelium
Respōdeo hie videndū est q̄
sint isti sapiētes quib⁹ absconsa
sunt ministeria xpi et qui paru-
li quib⁹ reuelata sunt. **P**rimo em̄
sapientes quib⁹ absconsa fuerūt
ministeria christi sunt p̄pter
superbie tumiditatem in sapien-
tia humana confidentib⁹ et isti
fuerunt sapientes in oculis suis
de quibus **A**ug. dicit qđ illi p̄ci-
piū genūm p̄hi qui per illa que
facta sunt cognoscere potuerunt
tamen quia sine custo p̄hi facti
sunt eo qđ nec eum venturum p̄-
phetas nec venisse ap̄lis credide-
unt tumidi eorum superbia ob-
scuratū est insipens cor eorū di-
cētēs em̄ se esse sapientes stulti
facti sunt. ut dicitur ad **R**oma.
primo. **P**aruuli quibus reuelata

ministra dei fuerunt ab illis p̄i
scatores qui facti sunt doctores
orbis et lux. vnde apostolus des
pecta namq; elegit vt forcia que
q; confundat. vnde **Augustinus**
exponit paruulis. idest. humili
bus non de se presumentibus.

¶ Secundo absconsa sunt fidei
ministra sapientibus pharise
is p̄pter fidei incredulitate. quia
nec ipsi voluerunt credere in chri
stum nec alios credere permise
runt. vnde eis dictum est **Luce**
xi. De vobis phariseis et legis pe
ritis qui tulistis clauem sciencie
scripturas loquentes de chasto
falsis interpretacionibus corru
pentes ipsi non introitis credens
do in christum et eis qui intelli
geret prohibuistis. paruuli vero
quibus reuelata secreta fidei sunt
homines simplices parua de se
senaentes. vnde dominus. nisi
conuerfi fueritis et efficiamini si
cut paruulus iste non intrabitis
in regnum celorum. **Mat. xvij.**

¶ Tercio absconsa sunt ministe
ria fidei sapientibus sapientia mu
dana et prudentibus prudentia
carnis propter eorum vanita
tem. quia quous multa eorum vis
deatur multa scire de deo et mori
bus et virtutibus hominum. ta
men quia christum non consti
tuunt sibi finem nec eorum sapi
entiam ordinant ad dei laudem
tatur. quia in maluolam ani

mam non introbit sapientia nec
habitabit in corpore subdito pec
cais vt dicitur sapientie. i. Paruu
ti autem econtra quibus reuelas
tur celestia sacramenta sunt hus
miles. quia vbi humilitas ibi sa
pientia **Proverb. xi.** vnde ibi ex
ponit glosa de humilibus qui in
simplicitate querunt & minum.

¶ Ad raciones in oppositam.
¶ Ad primam respondeatur negando
consequendam. et ratio est. quia
paruuli non habentes aliquod
impedimentum erant abiles ad
receptionem influxus diuine sas
pientie q̄ sapientis illi de quib9
dictum est. qui aut p̄pter tu
miditatem animi aut propter i
credulitatem cordis. aut p̄pter
vanitatem carnalis amoris erant
indispositi ad reuelacionem cele
stis sapientie suscipiendam.

¶ Ad secundam respondeatur
negando consequendam. et ra
tio est quia q̄ nō credant a sp̄a
eorum est qui ponunt obieq̄ gra
cie diuine per quam voluntas ho
minis preparatur ad hoc qd̄ ele
netur in ea que sunt supra terra

¶ Ad terciam respondeatur q̄ nō
ideo xpc̄ gr̄as refert p̄u. q̄ gau
deat de caritate eoru sed iudicio
dei qui ita sapienter ordinauit.
et cum q̄ritur causa hui9 dubita
cionis et diuersitatis. constat q̄
ex parte credendum fuit eorum
humilitas que ad sapientiam di
spont vt dicitur p̄u. xi. vbi humilitas

ibi sapientia. ex pte nō credentiū
fuit eoz supbia que ē intellectus
excecatua. sed ex pte dei causa
fuit sua simplex volūtas. et hoc ē
qd sequit̄ qm̄ sic fuit beneplacitū
ante te. q̄ em̄ aliqui sint etiā aliq̄
reprobi bene potest assignari cā ī
generali etiā ex pte dei vt in ele
ctis appareret dei misericordia. in
alijs autem eius iustida. quā si
cut ad glōriam regis terrarū de
corem sui regni nō solum p̄inet
aula in qua strenuū milites ho
norantur. sed etiam patibulum
in quo malefactores puniuntur
sic ad glōriam dei non solū perti
net p̄miatio bonorū sed etiā pu
nicio malorum. In speciali tamē
non p̄t assignari rāō ex pte dei
quare istum eligat et istum di
mittat nisi simplex eius volūtas
vnde dicit **Aug. sup Jo.** quare il
lū trahat et illū dimittat noli iu
dicare si nō vis errare

Hec secundam questionē
qua queritur vtrum be
atus **Franciscus** fuit de nu
mero puulorū quib⁹ reuelata sūt
secreta celestia. Respondetur. q̄
sic. Nam ipse humilim⁹ et par
uulus in oculis suis plus q̄ did
possit fuit et columbinā simpli
tate plenus modo a patre celesti
plurima secreta reuelata sūt que
sapientib⁹ huius seculi sunt ab
sconsa in primis reuelata sunt si
bi multa futura per donum ꝛ to

phete quod sepe habuit. **Secun**
do reuelata sunt sibi secreta cor
dium fratū suorum et aliorum
Tercō donatū est sibi miraculo
se donum linguarum quo intelli
gere extraneos homines poss̄ et
eis predicare. **Quarto** reuelata
sunt ei multa secreta diuine sapi
entiae et celestis doctrine q̄ mto
feruore ciuitates et castella arcu
iēs in populis seminauit. **Quan**
to reuelata sunt ei secreta specia
lissima scz diuine passionis stig
mata non modo reuelata sed mi
raculose impressa. nam semel in
visione seruus dei contra se sera
phim crucifixum aspexit qui cruci
fixionis sue signa ei euidenter im
pressit. vt crucifixus videret et
ipsi mirā certe reuelata sūt et me
ta humili et paruulo beato **Fran**
cisco **Dexto** in signis et testimo
nium sanctitatis eius innumera
a deo p̄t sūt reuelata siue osten
sa miraculavt de omnib⁹ in eius
legēda patet

In festo beati **Luce** est euāge
liū. Designauit dñs. **rc. Luce. x**
Circa qd p̄t disputari sequentes
questiones. **Primo** vtrū post
electionem. **xij. apł** oꝝ cōuenien
ter electi sunt. **lxxij.** discipuli in
ter quos **Lucas** vnus dicit̄ fuis
se. **Secundo** vtrum beatus **Lu**
cas inter euāgelistas in figura
bovis fuerit conuenienter desig
natus.

Ad primam questionem sic proceditur et videtur quod post electionem apostolorum .xii. non conuenienter alij scilicet .lxxij. discipuli electi sunt. Primo sic frustra fit per plura quod potest fieri per pauciora. sicut per .xii. apostolos sufficienter euangelium seminandum et predicandum erat per vniuersum orbem. unde apostolus ad Roma. x. fides ex auditu est auditus per verbum dei et statim subdit nunquid non audierunt eundem in omnem terram exiit sonus eorum et gloria exponit de predicatione apostolorum. Secundo officiorum siue statuum diuersitas vnitati repugnat sed fideles christi ad vnitatem vocantur secundum illud Iob. xv. et sint vnum in nobis sicut et nos sumus ergo in ecclesia non debet esse ista varietas officiorum siue statuum. **T**ercio sic. Non vni ecclesie in pace consistere videtur sed in illud i. corinth. ultimo. Pacem habete et deus pacis erit vobiscum sed diuersitas est in predicta pace. unde propheta dicit. vii. populus quod modica differentia facit in ciuitate discidium. ergo videtur quod talis differentia aut varietas in ecclesia institui non debuit. **I**n oppositum est euangelium presens. **R**espondeo dicendum quod conuenientissime christus post .xii. apostolos elegit ad predicacionis officium etiam .lxxij. discipulos

et hoc ratione multiplici. Primo ratione quam christus in littera assignat quoniam messis quidem multa est operarij pauci. multitudo enim gentium ad suscipiendum verba christi parata erat per predicacionem apostolorum respectu cuius multitudinis conuertende operarij scilicet apostoli et etiam discipuli erant pauci. unde subditur. rogate dominum messis ut mittat operarios in messem. quia nullus fit aptus ad predicacionem verbi diuini nisi per gratiam dei et nisi ab eo missus mediate vel immediate. electi autem sunt in illo numero in signum quod post christi resurrectionem et ascensionem in celum predicatura erant fidei christi gentibus. lxxij. linguarum unde designati sunt in .lxxij. vitijs quibus dominus dedit spiritum prophetandi. Numeri. xi. vbi dominus dicitur locutus moysi aures et dans. lxxij. vitijs qui prophetarunt nec ultra cessauerunt remanserunt autem duo viti in castris super quos requieuit spiritus domini et ipsi descripti fuerunt in quibus hii expresse designati sunt. Secundo quia varietas ista officiorum et statuum pertinet ad perfectionem ipsius ecclesie sicut enim in rerum naturalium ordine perfectio que in deo simpliciter et vniuersaliter inuenitur in vniuersitate creaturarum

et hoc ratione multiplici. Primo
 ratione quam christus in littera assignat
 quoniam messis quidem multa est
 operarij pauci. multitudo enim gentium
 ad suscipiendum verba christi
 parata erat per predicacionem
 apostolorum respectu cuius
 multitudinis conuertende operarij
 scilicet apostoli et etiam discipuli
 erant pauci. unde subditur.
 rogate dominum messis ut mittat
 operarios in messem. quia nullus
 fit aptus ad predicacionem verbi
 diuini nisi per gratiam dei et nisi
 ab eo missus mediate vel
 immediate. electi autem sunt in
 illo numero in signum quod post
 christi resurrectionem et ascensionem
 in celum predicatura erant fidei
 christi gentibus. lxxij. linguarum
 unde designati sunt in .lxxij. vitijs
 quibus dominus dedit spiritum
 prophetandi. Numeri. xi. vbi
 dominus dicitur locutus moysi
 aures et dans. lxxij. vitijs qui
 prophetarunt nec ultra cessauerunt
 remanserunt autem duo viti in
 castris super quos requieuit
 spiritus domini et ipsi descripti
 fuerunt in quibus hii expresse
 designati sunt. Secundo quia
 varietas ista officiorum et statuum
 pertinet ad perfectionem ipsius
 ecclesie sicut enim in rerum
 naturalium ordine perfectio que
 in deo simpliciter et vniuersaliter
 inuenitur in vniuersitate creaturarum

inuenire nō potuit nisi diffami-
ter et multipliatē. ita etiam ple-
nitudo gracie in xp̄o. sicut in capi-
te ordinatur ad membra eius di-
uersimode redūdat ad hoc q̄ cor-
pus ecclē sit p̄fectum et hoc ē qd̄
apostolus dicit ad eph̄. iij. Ipse
dedit quosdam quidem aposto-
los. alios vero euangelistas. ali-
os autem pastores r̄c̄. ad confū-
mationem sanctorum. Tercō hu-
ius modi uarietas p̄tinet ad ne-
cessitatem actionū que sunt in ec-
clesia. oportet autem ad diuer-
sas operationes diuersos homi-
nes deputari ad hoc q̄ diligenti-
us et sine confusione omnia pagā-
tur. Hinc est q̄ apostolus dicit
ad roma. xii. sicut in vno corpore
multa membra non eundē actuz
habent. ita multivnum corp⁹ su-
mus in christo. Quarto hoc p̄ti-
net ad dignitatem et pulchritu-
dinem ecclē que in quodam or-
dine consistit. vnde dicitur. iij.
Regum. x. Q̄ vidēs regina sa-
ba omnem sapientiam Salomo-
nis et habitacula seruorum et or-
dines ministrantium non habe-
bat ultra spiritum. ¶ Ad rāones
in oppositū. ad p̄mā patet r̄nsio
ex dictis negando q̄ soli apostoli
erāt p̄ tāta messe sufficientes euā-
gelium dicit q̄ erāt pauci. qd̄ at
dicit de apostolis intelligendū ē
non exclusis discipulis. ~

¶ Ad secundam respondetur

negādo assumptū. Vidim⁹ enim
q̄ diuersitas statū et officiorū
nō impedit ecclē vnitatē que p̄fi-
at p̄ vnitatem fidei et caritatis et
mutue subministracōis s̄m̄ illud
ap̄li ad eph̄. iij. ex quo totū cor-
pus est compactum sc̄z p̄ fidez et
cōmexum sc̄z p̄ caritatem p̄ om-
nem iuncturam subministracōis
dum scilicet vnus seruit alteri
¶ Ad terciā respondetur ne-
gando minorem et ratio est quia
sicut in corpore naturali membra
diuersa continentur in vnitatem per
virtutem spiritus viuificantis q̄
abscedēte membra corporis sepa-
rātur. ita etiā in corpore ecclē
cōseruantur vnitatem diuersorum
membrorum virtute sp̄s sancti
qui corpus ecclē viuificat ut ha-
betur **Ioh̄. vi.** vnde apostolus di-
cit ad eph̄. iij. sollicitē seruate
vnitatem spiritus in vinculo pa-
cis. discedit autē aliquis ab vni-
tate spiritus dum querit que sibi
sunt propria. sicut etiā in terre-
na ciuitate terrena pax tollitur
ex hoc q̄ ciues singuli que sua sūt
querunt alioquin per officiorum
et statuum declinationem tam-
mentis q̄ in ciuitate terrena ma-
gis pax cōseruatur in q̄tū per hoc
plures sunt qui cōmunicāt a di-
bus publicis. vñ et ap̄lus d̄t. i.
cor̄ xij. dñs sic cōpauit ut nō sit
scisma in corpore. sed p̄ inuicem
sollicita sint membra

Ad secundam questionē
sic proceditur et videtur
quod sanctus Lucas non sit
conuenienter in figura bouis desi-
gnatus. quia Lucas principaliter
versatur circa passionem et mor-
tem christi et ita videtur figurari
plus debere per agnum quam per vi-
tulum siue bouem. qui agnus pro-
prie figurabat christum immo-
latum pro nobis. unde Job. i. Ecce
agnus dei. etc. ergo. etc.

In oppositū est illud Ezech. i.
facies bouis a sinistris.

Respondeo dicendum quod sicut
alibi diximus Ezechiel prophete
in visione animalis quatuor
facies habentis designatum fuit
christi euangelium quadrifacie
describendum. videlicet a mat-
thæo in facie humana. a marco in
facie leonina. a luca in facie boui-
na. a iohanne in facie aquilana.
Licet autem Lucas euangelistā
describat totū cursum euangelij
inapiens a christi miraculosa con-
ceptione et transiens per eius na-
tiuitatem conuersationem mor-
tem et resurrectionem terminās
euangelium suum in ascensione
unde eius principalis intentio ē
circa christi mortem et passionē
describendam. propter quod ipse
Lucas designatur in facie bouis
qui est animal immolatiuum secundum
traditionem legis propter quod
euangelium suum inapiit a sacer-
dote Zacharie ad quod officium

expedit immolare et ideo mate-
ria principalis libri designat con-
uenienter in facie bouis. Preter-
ea merito in figurā bouis desi-
gnatus est. bos enim ungulā fin-
dit in qua virtus discretionis ex-
primitur et beatus Lucas discre-
tus fuit per moderacionem. Item
bos animal est immolatiuum et
beatus Lucas crucis mortificaco-
nem iugiter in suo corpore pro christi
nomine portauit ut dicit in ora-
cione ecclesie. Item est animal
fructuosum et beatus Lucas est
fructuosus per edificacionem. a
deo quippe fuit fructuosus quod ab
omnibus karissime habebat. unde
de apostolo ad cor. iij. salutat
vos inquit Lucas medicus ka-
risimus. Ad rationes in oppo-
sitū respondetur quod ratio non pro-
cedit. quia ad designandum eu-
angelium sufficiens erat figura
vituli cum esset animal immola-
tiuum. tamen ad designandum
christum immolatum expressior fi-
gura esse debuit. unde nota quod licet
animalia alia immolarentur ut vi-
tulus bos capra et hircus tamen christus
magis dicitur est agnus quam ce-
tera animalia immolatiua quia
inter omnes figuras veteris tes-
tamenti agnus paschalis expres-
sius figurabat passionem christi.
quia ille agnus erat sine macu-
la et pro eius immolacione filij is-
rahel liberati sunt a seruitute egi-
ptiaca sicut per passionem christi

qui peccatum non fecit sumus li-
berati a seruitute dyaboli. **Secun-**
da causa est. quia iuge seruiciu;
quod figurabat perpetuitatem be-
atitudinis fiebat de agno sic xpc
est nra beatitudo

In festo vnde am m lium vie-
ginum est euangelium. & imile
est regnum rē. Math xv. Cir-
ca qd possunt disputari sequentes
questiones.

U Cū prudētib9 virgib9
facientib9 qd in se fuit
necesse fuit vt deus oleū
gracie sue vasis conscientiarum
suarum infunderet. et videtur qd
non. **Primo.** deus dat gratiam
sola liberalitate et misericordia
quia dat ipsam gratis. ergo pos-
test dare et non dare. ergo quis
virgines prudentes fecerint qd
in se erat deus potuit eis non da-
re oleum gracie. **Secundo** sic.
necessarium et liberum opponun-
tur. si ergo deus ex liberalitate
dat gratiam. ergo nulla necessi-
tate dat alicui gratiam. **Ter-**
cio recte potere est facere quod in
se est. nam ille qui facit quod in
se est facit recte. sed quicumq; fa-
cit recte ex re ditudine operatē quā
habet. ergo si aliq; facit qd in se
est habet re ditudinē. aut ergo
illa re ditudō ē acq; sita aut inata
ā data. aut non videt inata qz
sic semp est non acquisita. con-
stat gō qd est data. ergo donum
gratuitum. ergo hęc re ditudō est

ex grada nullus ergo potest fa-
re quod in se est ad hoc qd sit gra-
tis deo nisi ex grada.

In oppositum est euangelium
presens et bi dicit. qd prudentes
virgines acceperunt oleum qd
non potest intelligi qd ipse habu-
isset aliquam causalitatem respe-
ctu olei gracie. quia primam gra-
ciam nec mereri potest sed tantum
dispositiuam scz faciendo id qd
in se est abilitando se ad eius re-
ceptionem sicut illud ps. dilata os-
tium et implebo rē et illud in a-
lio ps. dilexisti iusticiā et odisti
iniquitatem propterea vnxit te
oleo iusticie. **Respondeo** dicen-
dum qd prudentibus virgibus
facientibus quod in se est neces-
sarium fuit non necessitate co-
actionis aut prohibicionis sed ne-
cessitate immutabilitatis deum
infundere oleum gracie vasis fuit
Ista conclusio probatur multiplici-
ter. **Primo** sic. **Dicit** Aug. sup
illud. ij. thi. ij. negare se ipse nō
potest rē. cum sit iustus non po-
test negare suam iusticiā. ergo
cum sit bonus et misericors non
potest negare suam misericordiā
et bonitatem. quia promior ē ad
largiendum qd ad puniendum.
si ergo non potest iusticiam suā
negare faciet b9 malum. multo
magis non potest negare suā bo-
nitatem et misericordiā utis q
requirunt eam. sed qui facit qd
in se est vt eius habeat graciā

requirit bonitatem eius et misericordiam. ergo deus non potest ei negare qui facit quod in se est suam bonitatem et misericordiam dat ergo ei et hoc est infundere gratiam. **Secundo** sic. **Augustinus** super illud ad romam. v. iusti ficati ex fide pacem habent. **1^o** dicit deus recipit confugiētes ad se aliter in eo esset iniquitas. sed impossibile est quod in eo sit iniquitas. ergo impossibile est quando non recipiat fugientes ad se sed faciens quod in se est fugit ad ipsum. **2^o** si g^o necesse est quod ipse recipiat sed ipse recipere est per infusionem gratie. ergo **1^o**. **Tercio** sic. apoc. iij. dicitur. si quis aperuerit mihi introitum et cenabo cum illo. hoc est delectabor. **Item Zach. i.** Converterimini ad me et ego convertar ad vos. ex his sic arguitur. Impossibile est summam veritatem mentiri sed necesse habet verum dicere et impleri illud. sed dicit quod convertenti ad ipsam convertat se et quod appetenti intrabit. cum ergo faciens quod in se est convertit ad ipsam veritatem primam et ei aperit ad hoc quod intret. ergo necesse est quod dominus convertatur ad illum. Et hoc non est nisi per gratiam. ergo virginibus prudentibus faciētib⁹ quod in se erat necesse dominus infundit oleum gratie in vasis suis ut possit intrare ad nuptias beatitudinis

eternae.

¶ Ad rationes in oppositum. ad primam respondetur negando consequentiam et ratio est. quia non sequitur sola libertate dat. ergo se habet ad dandum et non dandum facienti quod in se est sed bene sequitur quod sola libertate dat. g^o non dat ex meritis vel probationem vel prohibitionem quia hoc ex sola liberalitate excludit coactionem et prohibitionem et non immutabilitatem.

¶ Ad secundam respondetur quod assumptum est falsum si necessarium dicatur immutabile. talia enim non opponuntur si autem dicatur necessarium coactum vel prohibitum sic verum est quod opponuntur. **Primo** modo est necessitas in deo et propter hoc non opponitur sue liberalitati. **ymmo** ex hoc est laus sua quod ipse se est immutabilis et immutabiliter libera.

¶ Ad tertiam respondetur. cum queritur quid sit facere quod in se est dicimus quod facit homo quod in se est quando ex libertate arbitrij homo auertit se a malo et convertitur ad bonum revertens ad deum quem scit suum esse principium et quem esse orandum sibi et petat ab eo lumen cognitionis fidei et boni. **Ad ratio-** nem ipsam respondetur quod ratio illa est naturalis et est quae semper

eternae. **¶** Ad rationes in oppositum. **¶** Ad secundam respondetur quod assumptum est falsum si necessarium dicatur immutabile. **¶** Ad tertiam respondetur. cum queritur quid sit facere quod in se est dicimus quod facit homo quod in se est quando ex libertate arbitrij homo auertit se a malo et convertitur ad bonum revertens ad deum quem scit suum esse principium et quem esse orandum sibi et petat ab eo lumen cognitionis fidei et boni. **¶** Ad rationem ipsam respondetur quod ratio illa est naturalis et est quae semper

contradict peccato. unde fm illā
mouetur sinderis q̄ semp mur-
murat cōtra peccatū. sed arb. tri-
um nō semp dirigitur fm illam
nec semp sequit eā arbitrium ⁊
ideo rāō nō procedit. et sic patz
q̄ homo faciendo qd̄ in se est a se
quitur gr̄iam a deo

In festo Dymonis et iude est
euangelium hoc est p̄ceptū rē.
Iob. xv. Circa quod p̄nt dispu-
tari seq̄ntes questiones

Primo vtrū chūsto adue-
niēte et p̄dicāte nō tñ fa-
ciete visibilia miracula
iudei ei credere tenebantur et vi-
detur q̄ nō ⁊ p̄ dñs excusati erāt
Primo sic. quicumq̄ nō facit hoc
ad qd̄ tenet peccat. s̄ si homines
nō crederent p̄ miracula nō fa-
ciete nō peccauerūt. dicit enim
ipse infra in eodem euangelio.
si opera non fecissem que nul-
lus alius fecit peccatū nō habe-
rent et loquūt de peccato infidelis-
tatis fm **Aug.** ergo xpc si nō fe-
cisset miracula homines credere
nō tenebantur. **S**ecundo sic.
Nullus p̄t mutare legem nisi la-
tē legis vel eo superior. sed xpc
predicabat quedā que videbant
p̄tinere ad veteris legis aboli-
tionem. sicut q̄ tibi nō cōmquina-
rent hominem et q̄ licet in sab-
bato opari. ergo si nō probasset
se eē legislatorem nō erat ei crede-

dum. sed hoc fieri nō potuisset ni-
si per miracula. ergo chūsto non
erat credendum nisi miracula fe-
cisset ergo illud nō videtur suffici-
ens argumentum ad probandū
iudeos inexcusabiles esse quod
ait si non venissem et locutus eis
fuissem peccatum nō haberent

Tercio arguitur ex illo quod
inquit ap̄ls petrus ait. **ij.** iude-
is loquens scio q̄ p̄ ignorantā
fecistis sicut et principes vestri. s̄
ignorantia excusat. ergo rē.

In oppositum est euangelium
p̄sens. **R**espondeo dicendum
iuxta sandū Thomā in qd̄libeto
ij. et sup **Iob.** q̄ chūsto p̄di-
canti etiam si nulla visibilia mira-
cula fecisset iudei audientes eum
credere tenebantur. et ideo non
credentes inexcusabiles sunt a
peccato infidelitatis. **I**sta cōclu-
sio probatur sic. magis obliga-
bantur homines ad credendum
p̄ime veritati q̄ ad credendum
visibilibus signis. sed licet xpc
miraculā visibilia nō fecisset tam
verus deus existens p̄ima veri-
tas erat. ergo etiam si nō mira-
cula fecisset adhuc erat ei creden-
dum. probatur autem et declara-
tur cōclusio sic. nullus tenet ad
hoc quod est supra vires suas ni-
si per eum modū quo fit sibi p̄si-
sibile. credere autem est sup̄ pote-
tiam hominis naturalē. unde ex
dono dei prouenit fm illud ap̄ b̄i

ad eph. iij. gratia saluati estis p
fidem et hoc nō ex nobis. dei em
donum est. et ad phi. i. dicit vob
datum est nō solum vt in ipsum
credatis sed vt pro ipso padami
ni. homo igitur tenet credere fm
hoc quod inuatur a deo ad credē
dum. adiuuatur autem a deo a
liquis ad credendum tripliciter.
Primo quidē p interiorē vocatōz
de qua dicitur **Ioh. vi.** Omnis q
audit a patre et didicit p interio
rem vocatōem venit ad me ad ro
ma. viij. quos p redestimauit hōs
et vocauit. **S**ecūdo p doctrinam
et predicatōnem exteriorem fm
illud ap. i ad roma. x. fides ex au
ditu est. auditus autem p verbū
dei. **T**ercō p exteriora miracula
vnde dicitur. i. ad cor. xiiij. q. sig
na data sunt infidelibus vt scz p
ea prouocentur ad fidem. si autē
christus visibilia miracula nō fe
cisset adhuc remanebāt alij mo
di attrahēdi ad fidem quibz hō
mines acquiescere tenebatur. tes
nebatur autem homines credere
auctori legis et prophetarū quē
se eē christus p auctoritatem sa
ere scripture demonstrabat. tene
batur etiam interiori vocatōni
nō resistere sicut **Pla.** de se dicit.
dominus autem aperuit mihi au
rem. ego autem nō cōtradico nec
retorsum abij. **Pla.** i. sicut econ
trario de quibzdam dicitur ad
v. iij. vos semp spūitū sancto resi
stis. et ideo optime dicit **castr.**

si ego psonaliter nō venissem si
cut p prophetas fuit predictum et
locutus docēs eos p legem et p
phetas et ostendens me eē messi
am in lege promissum peccatum
nō haberēt. q. autem ipsi cogno
uerunt christum. patet **Matth.**
xxij. hic est heres venite occida
mus eum.

Ad rationes in oppositum.
ad primam respondetur negādo
minorem et ad probatōnem re
spōdetur q. per illa opera q. xp̄us
i eis fecit anumeratū etiam debet
vocatō interior que quosdam at
traxit. sicut **Greg.** dicit in qdam
omelia q. christus mariam mag
dalenam traxit interior qui etiā
p clemētiam suscepit foras. anu
meratū etiam debet eius doctrina
cum etiam ipse dicat si nō venis
sem et locutus eis fuisset peccas
tum nō haberēt.

Ad secundam respondetur
negādo minorem. **D**icitur em q. cri
stus poterat se ostendere et ostēdit
legislatorē nō solū faciēdo visibilia
miracula sed etiam p auctori
tatem scripture et p interiorē in
stimulū.

Ad secundā qstioz q. e. v. q. ar
gumētū illud xp̄i sit sufficiens
quo ait si opa nō fecissem in eis
que nemo alius fecit peccatū nō
haberēt. et videtur q. nō. **P**rimo
sic. **H**oc cōtrariat pmo argumēto
ergo nō valet. cōtra est bona. a. n. s.
probat. quā in pmo dicitū est q.

etiam si xps nō fecisset miracula
adhuc peccatū nō haberēt nō re-
cipientes eū. **¶** Secūdo sic. Xpus
nō fecit in eis alia q̄ alij nō fece-
runt. nā si suscitauit mortuos hoc
Helias et **Eliz** eius fecerūt si xps
ambulauit sup̄ mare et moyses
mare diuisit et **Josue** qd̄ maius
est fecit solem stare **Josue**. x. er-
go nō uidet̄ argumētū illud xpi
sufficiens. **¶** Tertio sic. Aliquā
fecerūt maiora miracula q̄ xpus
dicit̄ em̄ **Joh**. xiiij. qui credit in
me opera que ego facio et ipse fa-
ciat et maiora horū faciat.

¶ Quarto sic miracula nō suffi-
ciūt ad pbandū gratiā gratū fa-
cientē in aliquo ergo nec ad pro-
bandū diuinitatē in aliquo. er-
go argumētū illud nō uidet̄ suffi-
ciens. **¶** In oppositū ē verbum xpi
in euangelio. **¶** Respondeo di-
cendum qd̄ miracula q̄ xps fecit
sufficiens pbat̄ xpm deū eē et
p̄ om̄s argumētū xpi fuit sufficia-
ens ad pbandū. p̄ conclusio ex il-
lo **Joh**. v. Opera q̄ dedit mihi p̄
ut facia ipsa testimoniu p̄hibet̄
de me. Patet et racōe. Primo qd̄
dē fm̄ ipsā specie reū que trāscē
dāt omnē p̄tatez create virtutis
et iō nō poterāt fieri. nisi virtu te
diuina. Secūdo p̄pter modū f. a-
endi. qd̄ si p̄p̄a virtute siue p̄tā-
te faciebat miracula nō autē oīa
dō sicut alij. vñ dō **Lu**. vi. virtus
de illo exibat et sanabat omnes

¶ Ad raōnes in oppositū.
ad primam respōdetur negando
assumptū et ad p̄baconē respōde-
tur sicut dictū est prius in superi-
ori. q. p. opa q̄ xps fecit intelligē-
dum est nō solum de visibilibus
sed etiā d̄ inuisibilibus scz interi-
ori instm̄tu et attractu doctrīne
que quidē si in eis nō fecisset pec-
tum non haberent

¶ Ad secundam respōdetur
fm̄ **Aug**. qd̄ dñs nō loquit̄ de quā-
buscūq̄ miraculis factis in eis. i.
in aspectu eorum sed de factis in
eis. i. p̄ om̄s eorū. nā in cura cō-
ne infirmorū nullus tm̄ in eis fe-
cit q̄ntū xpc̄ quāvis etiā et in alijs
similiter qd̄ null⁹ hō factus aliuf
est. deus et null⁹ natus est de vir-
gine nisi xpus. fecit ergo in eis
opera que nemo ali⁹ fecit in cura-
tione etiā infirmorū et hoc in tri-
bus. Primo quidē in magnitudi-
ne. quia mortuum quatuor uanū
suscitauit cecum illuminauit qd̄
a seculo nō est auditum. Secūdo
in multitudine. qd̄ omnes q̄t-
quot male habebāt curabat. vt
dicit̄ **Matth**. xiiij. quod null⁹ al-
ius fecit. Tertio in modo. quia
sicut diximus alij faciebant oīa-
do inuocando ostendentes se nō
p̄p̄a virtute facere. s̄ cast⁹ face-
bat imperando. q. p̄p̄a virtute
sic ḡ licz qd̄ alij mortuos suscita-
ret et alia miac̄ula faceret q̄ cast⁹
fecit n̄ tm̄ eodē mō nec p̄p̄a virtute

vt xps similiter qd dicit de si a-
dione solis minus est eo qd xpus
moriens lunam retrocedere fecit
et totum cursum firmamēta mu-
tauit et dicit dominus.

¶ Ad tertiam respondetur ne-
gando consequentiam et ratio ē
quia alij licet quo ad substanti-
am aliqua maiora facerent sicut
q umbra petri sanabat infirmos
non tamen maiora erāt quo ad
modum ymmo illi non faciebāt
sine christo unde christum inuo-
cando illa operabantur.

¶ Ad quartam respondeatur
negando consequentiam et ratio
est. quia miracula fiunt virtute
diuina ad confirmacionem verita-
tis fidei. unde dicitur **Mar. vi.**
de apostolis qd predicauerūt vbi
q domino cooperante et sermo-
nem confirmante sequentib9 sig-
nis. non autem fiunt miracula
semper ad demonstrandum gra-
tiam eius p quem miracula fiunt
et ideo potest contingere qd aliquis
gratiam gratum facientem non
habens miracula faciat. sed hoc
contingere nō potest qd aliquis fal-
sam doctrinam annunciāns vera
miracula faciat que nō nisi virtus
te diuina fieri possunt. sic enim
deus esset falsitatis testis quod ē
impossibile. cum ergo christus
se filium dei diceret equalem deo
hanc eius doctrinā cōprobāt mi-
racula q faciebat. et iō cōdēbat

xps p miracula q faciebat eē de9
Petrus aut m licet eavel maio-
ra miracula faceret nō probabat
eē deus sed p ea eā pbabat qd
xps ess deus. qd petrus nō pdica-
bat seipsum sed Ihesu christum eē
deum.

¶ In festo omnium sanctorum
est euangelium. Videns Ihesus
urbes etc. **Matth. v.** Circa qd
q ut disputari sequentes questi-
ones. **¶** Primo utrum beatitudo
sanctorum cōsistat in visione dei
p eēnciam. **¶** Secundo utrum be-
ati videntes deum p eēnciam vi-
deant omnia que deus videt.

¶ Tertio utrum beati in gloria
prius ferantur ad contemplāda
et gusti diuinitatem q eius hūa-
nitate.

H primam questionem
sic proceditur videtur
q beatitudo sanctorum
nō cōsistit in visione dei p eēnci-
am. **¶** Primo sic. **¶** Beatitudo in ho-
mis corporis cōsistit. ergo non in
visione dei etc. cōsequencia est. to-
na assumptum probatur. qd qd
a plurib9 dicitur impossibile ē fal-
sum totaliter vt commentator di-
cit. i. de anima et pps. vii. ethi.
q opinio nō pditur quam popu-
li multi famāt. sed maior homi-
num multitudo inclinatur ad q-
rendum corporales delectaciones
et corporalia bona quasi finem.
ergo finis humane nature in hoc

peralibus bonis consistit. sed si-
nem humane nature didimus be-
atitudinem. ergo hominis beatis-
tudo in bonis corporis querenda
est. ¶ **Secundo** sic. intellectus non
potest ad hoc pertingere quod videat
deum per essentiam. ergo sancto-
rum beatus consistit in visione
dei per essentiam. consequentia e-
st bona. probatur assumptum. ¶ **Primo**
sic. Cum intelligibile sit per-
fectio intellectus oportet esse pro-
portionem inter intelligibile et in-
tellectum. et visibile et visum.
sed non possumus accipere propor-
tionem aliquam inter intellectum
nostrum et divinam essentiam
cum in infinitum differant. ergo
intellectus noster non potest per-
tingere ad essentiam divinam vi-
dendam. ¶ **Secundo** sic. plus di-
stat sensus ab intellectu nostro
quam intelligibile creatum a sensu.
sed sensibile nullo modo potest per-
tingere ad creaturam rationalem
spiritualem. ergo nec intellectus
noster ad videndam divinam es-
sentiam. ¶ **Tercio** sic. Quando
cumque intellectus intelligit ali-
quod in actu oportet quod informe
tue per similitudinem intellectu-
quod est principium intellectu-
lis operationis in tale obiectum
terminare. si ergo intellectus no-
ster deum intelligat oportet quod
fiat per aliquam similitudinem in-
formante in ipsum intellectum.

hoc autem non potest esse divina essentia
quia forme et formati oportet
esse unum. Divina autem essen-
cia ab intellectu nostro differt
secundum essentiam et esse ergo oportet
quod forma qua informatur intel-
lectus noster in intelligendo de-
um sit aliqua similitudo impres-
sa a deo intellectui nostro. sed si-
militudo ista cum sit quid creatum
non potest ducere in dei visionem
nisi sicut effectus in causam. er-
go impossibile est quod intellectus
videat deum per essentiam. ¶
Quarto principaliter argui-
tur beati in patria videbunt deum
per medium. quia per lumen glo-
rie secundum illud psalmum in lumine videbi-
mus lumen. ergo non videbunt
deum per essentiam. ¶ **Quinto**
sic. sancti in patria videbunt de-
um facie ad faciem ut dicitur in 1. cor.
13. sed hominem quando vide-
mus facie ad faciem videmus per
similitudinem. ergo deus in pa-
tria videbitur per similitudinem
et sic non per essentiam. ¶
In oppositum est euangelium
presens. ubi dicitur beati mundo
corde quoniam ipsi videbunt deum.
¶ **Secundo** in 1. cor. xv. super illud cum
tradiderit regnum deo patri dicit
glossa ubi scilicet in patria essentia
patris et filii et spiritus sancti vi-
debunt quod solis mundis cordi-
bus dabitur quod est summa beatus ergo
sancti deum per essentiam videbunt